
quinta-feira, 09 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando a ausência injustificada (frequência zero) ao 
Programa de Residência Médica – HOL, Nefrologia, onde está 
matriculada como Residente desde 02.02.2009.
Convocamos a Médica Geiseane Fernandes Tavares, Reg. 
3331995/SSPA, CPF/MFnº 734.048.452-34, CRM-PA, 8599 a 
comparecer no prazo de 02 (dois) dias “a Divisão de Ensino do 
Hospital Ophir Loyola a fim de manifestar interesse na vaga, 
sob pena de ser aplicado o dispost. No Art. 49 do Regimento 
Interno da Comissão de Residência Médica – COREME/HOL.
Dr. Mário de Nazareth Hermes Júnior
Coordenador da COREME, HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária:
- Processo: 035.614/2009, Carta-Convite nº 001/2009-HOL, 
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA, Dotação 
Orçamentária 2009:0269.10.302.1189.2620.4490.39.
Belém,08 de abril de 2009.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  088/2009-FSCMPA (serviços)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
004/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Sociedade Brasileira de Análises Clínicas - SBAC
OBJETO: Inscrição do Laboratório da FSCMPA no Programa 
Nacional de Controle de Qualidade
VIGÊNCIA: 09/04/2009 a 08/04/2010
VALOR: 7.923,17
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Vicente Licínio, 95, 
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20270-902

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 125 /2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
ao/à servidor(a) GISELI ALVES MOREIRA, Médico, matrícula 
n° 54186649-2, lotado(a) na Gerência de Tocoginecologia, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 04.03.2009 à 02.05.2009, referente ao triênio 
01.02.2006 à 31.01.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de abril de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

CONCEDER

PORTARIA Nº 116/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER 06 (Seis) diárias para as servidoras abaixo, a fim 
de  participarem do II Congresso Brasileiro de Tratamento de 
Feridas, no período de 26 à 31 de Maio de 2009, em Salvador-BA.
- Ana Cristina Mendes Freitas – Técnico de Enfermagem
Matrícula nº 57193122/1 – CPF: 354.023.852-20
- Vera Lúcia Brito de Azevedo – Assessora Gestão de Risco
Matrícula nº 5785081/3 – CPF: 256.883.832-91
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de Abril  de 2009
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

RESCINDIR
PORTARIA N º  111/09/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR os contratos administrativos por prazo determinado 
que celebram a Fundação Santa Casa e os servidores temporários, 
relacionados abaixo, a contar de 01 de abril de 2009.

NOME MATRICULA

ANA MARIA PINHEIRO MACEDO 5762359-017

TEREZINHA DO SOCORRO CAMARA QUEIROZ 5637910-1

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de março de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA N º  115/09/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado 
que celebram a Fundação Santa Casa e a servidora temporária 
KIZZY FONSECA KLAUTAU, Matrícula Nº 55586710-2, a contar 
de 31 de março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de março de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
014/2009/FSCMPA – COMPRA DE PRODUTOS DE 

PANIFICAÇÃO
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Produtos de 
Panificação. Data de Abertura da Licitação: 22/04/2009, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. Valor Estimado: R$ 128.632,23. Funcional 
Programática: 10.122.0125.4576, Elemento de despesa: 
339030, Fonte: 0103 e 0269. Ordenador Responsável: Maurício 
Cézar Soares Bezerra. O Edital encontra-se disponível na 
Internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-
0398 (91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 08 de abril de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 011/2009-FSCMPA
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 011/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Chiese 
Farmacêutica LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (Surfactante Pulmonar 
Porcino 1,5 ml)
VALOR: R$ 457.500,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 112/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de medicamentos
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 202.312,96
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº. 02/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e  
Aurobindo Pharma Indústria Farmacêutica LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, II, ´d´, da 
Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ 5.100,00
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09/04/2009 a 18/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; elemento de despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103, 0269 e 0669
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:
DATA DA PUBLICAÇÃO: 09/04/2009

REVOGAR E NOMEAR
PORTARIA N.º 124/2009 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 921/2008 – GP/FSCMPA que designou 
os membros da Comissão de Ética Médica, a contar de 01 de 
abril de 2009.
NOMEAR, os servidores abaixo, para comporem a Comissão de 
Ética Médica.
MEMBROS TITULARES:
1- Wilma Francisca Hutim Godim de Souza
2- Ivanete do Socorro Abraçado Amaral
3- Jamilson Fernandes da Silva
4- Benedito Caíres de Oliveira
5- Rudival Faial de Moraes Júnior
6- Maria Pedrosina Filo Creão Garcia Pereira
MEMBROS SUPLENTES:
1- Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção
2- Marcio Venicíus Gonçalves
3- Fernando Arthur Carvalho Bastos
4- Luciana Ramôa Farias Moraes
5- Cynthia Mara Brito Lins Pereira
6- Ronaldo José Alves da Silva
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de abril de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  059/2009-FSCMPA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
011/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Chiese 
Farmacêutica LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Surfactante Pulmon 
Porcino 1,5 ml)
VIGÊNCIA: 09/04/2009 a 08/04/2010
VALOR: 457.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0103, 0269 e 0669
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Dr. Diagono Chiese, 
151, km 39, 2 Estr. Romeiros, Votuparim, Santana de Parnaíba, 
SP, CEP: 06513-005

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 059/2009-FSCMPA

PARTES: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e BLB 
Eletrônica LTDA
ONDE SE LÊ: Nº. do Contrato: 059/2009-FSCMPA
LEIA-SE: Nº. do Contrato: 009/2009-FSCMPA (Serviços)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

INCLUIR
PORTARIA N.º  117 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
KARINA OBADIA MAIA LIMA, Médica – Especialidade: Pediatria,  
matrícula n.º 5877180/2, lotada na Gerência de Pediatria,  de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 
da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos 
nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 06 de 
Abril de 2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Abril de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTARIA N.º  120 /2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora ANA 
TEREZA FRADE DE ARAúJO, Psicóloga,  matrícula n.º 5072913/3, 
lotada na Gerência de Neonatologia,  de acordo com disposto na 
alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 27 de Março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de Abril   de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP


